Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio’

ATA N° 31/2025 DA 23“ SESSÃO ORDINARIA PLENARIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO/MT.

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, no Plenário Aureliano Pereira da
Silva, reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, para realização da 23'*
Sessão Ordinária do Ano Legislativo de 2025. I PARTE: ABERTURA DOS TRABALHOS: O Presidente
RODRIGO MATTERAZZI com a existência de quórum e invocando a proteção de Deus. declarou aberta a

Sessão. Estavam presentes os
SILVANA PERIN, EMERSON FARIAS, DIOGO KRIGUER, ADIR CUNICO, BRENDO BRAGA, TOCO

BAGGIO, DARCI GONÇALVES e WANDERLEY PAULO. O Presidente RODRIGO MATTERAZZI

convida a todos para entoarem o hino Nacional Brasileiro. O Presidente RODRIGO MATTERAZZI convidou o
vereador WANDERLEY PAULO para realizar o espaço bíblico e o mesmo agradeceu as bênçãos divinas. O
Presidente RODRIGO MATTERAZZI coloca em Leitura, discussão e votação a Ata \f 30/2025 referente a 22“
Ses.são Ordinária de 2025. realizada em 30 de Junho de 2025. Ata aprovada com I 1 (onze) votos favoráveis. O
Presidente RODRIGO MATTERAZZI convidou o vereador DIOGO KRIGUER que procedeu à LEITURA
DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. O Presidente RODRIGO MATTERAZZI convidou o vereador

ADIR CUNICO. que procedeu à LEITURA DAS INDICAÇÕES: INDICAÇÕES N^^ 791/2025 a N° 820/2025.
II PARTE: GRANDE EXPEDIENTE. Não houve entrega honrarias. III PARTE: ORDEM DO DIA: O
presidente RODRIGO MATTERAZZI convidou o vereador DIOGO KRIGUER que procedeu à LEITURA

DAS MATÉRIAS PARA DELIBERAÇÃO. LEITURA DO PARECER DE ADMISSIBILIDADE DA
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT N" 02/2025 -

Cria inciso XVIll ao arl. 13 da Lei Orgânica do município de Sorriso/MT. 2‘' VOTAÇÃO DA
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT N" 001/2025.

A proposta de Hmendaà Lei Orgânica do Município de Sorriso-MT N" 01/2025 foi aprovada em segunda
votação por 11 (onze) votos favoráveis. VOT.AÇÂO DO REQUERIMENTO N" 182/2025 - Requer a

dispensa das exigências regimentais para deliberação em única votação, o Projeto de Lei n" 122/2025: cm 2“ e

última votação, o Projeto de Lei \f 105/2025. O vereador BRENDO BRAGA solicitou a inclusão do Projeto de
Lei N° 112/2025 no Requerimento N° 182/2025 que foi colocado em deliberação e aprovado. O Requerimento foi
aprovado por I 1 (onze) votos favoráveis. SEGUNDA E ÚLTIMA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N"
105/2025. O projeto de Lei N° 105/2025 foi aprovado segunda e última votação por 1 1 (onze) votos favoráveis. O

vereador DIOGO KRIGUER solicitou que fosse votado em única votação o Projeto de Lei N" 121/2025. A
solicitação foi colocada em deliberação e aprovada. ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N" I2I/2025.
O projeto de Lei N° 121/2025 foi aprovado cm única votação por 11 (onze) votos favoráveis. ÚNIC.A VOTAÇÃO
DO PROJETO DE LEI N" 112/2025. O projeto de Lei N° 112/2025 foi aprovado em única votação por 11 (onze)
votos favoráveis. ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N" 122/2025. O projeto de LeiN” 122/2025 foi
aprovado em única votação por 1 1 (onze) votos favoráveis. PROPOSITURAS EM 3" TURNO DE DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO: 3“ VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N" 104/2025, 106/2025 e 107/2025. Os projetos de Lei
N” 104/2025. 106/2025 e 107/2025 foram aprovados eni terceira votação por 11 (onze) votos favoráveis.

PROPOSITURAS EM 2" TURNO DE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 2“ VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI
N" 98/2025, 102/2025, 113/2025, 114/2025116/2025 c 118/2025. Os projetos de Lei N^’ 98/2025, 102/2025.

1 13/2025. 114/2025. 1 16/2025 e 1 18/2025 foram aprovados em segunda votação por 1 I (onze) votos favoráveis.

O Presidente RODRIGO MATTERAZZI solicitou ao vice-presidente EMERSON FARIAS que assumisse
a Sessão temporariamente. PROPOSITURAS EM V TURNO DE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: V
VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" 20/2025 substitutivo AO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N" 13/2025. O Projeto de Lei Complementar N^ 20/2025 substitutivo ao Projeto de Lei

Complementar n° 13/2025 foi aprovado em primeira votação por 11 (onze) votos favoráveis. O vice-presidente

EMERSON FARIAS devalveu a presidência da S^ão ao Presidente RODRK^ MATTERAZZl,z1<

Vereadores: JANE DELALIBERA. GRINGO DO BARREIRO, PROF“

Página 1 de 2
/
Av. Porto Alegre, 2.61 ^ Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT

Home Page: www.sorriso.mt.ieg.br - E-mail: secretaria@sorrisg.mt .leg.br /

Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO.w■A

f

Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N** 120/2025. O Projeto de Lei N" 120/2025 foi aprovado em primeira
votação por 11 (onze) votos favoráveis. PROPOSITURAS EM TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: VOTAÇÃO
DOS PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO N" 50/2025 a 58/2025. O Presidente RODRIGO

MATTERAZZI paralisou a Sessão. O Presidente RODRIGO MATTERAZZI retomou a Sessão. Os projeios
de Decreto Legislativo N° 50/2025 a 58/2025 foram aprovados por 11 (onze) votos favoráveis. VOTAÇÃO DO
PROJETO RESOLUÇÃO 10/2025. O projeto de Resolução N° 10/2025 foi aprovado por 11 (onze) votos
favoráveis. Foi incluída a MOÇÃO 155/2025 de autoria do vereador WANDERLEY PAULO em que o Presidente
da Comissão de Justiça e Redação vereador DIOGO K.RIGUER apresentou parecer favorável a sus tramitação e da
mesma forma o Presidente da Comissão de Honrarias vereador ADIR CUNICO apresentou parecer favorável.
VOTAÇÃO DAS MOÇÕES N” 134/2025 a 155/2025. As moções n° 134/2025 a 155/2025 foram aprovadas por
11 (onze) votos favoráveis. DEMAIS PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS N" 178/2025 a 180/2025. Os

requerimentos N® 178/2025 a 180/2025 foram aprovados por 11 (onze) votos favoráveis. IV EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Pronunciaram-se nesta sessão os vereadores: Brendo Braga, Darci Gonçalves, Jane Delalibera. Prof
Silvana Perin, Wanderley Paulo e Rodrigo Matterazzi. Não se pronunciaram nesta sessão os vereadores: Gringo do

Barreiro, Emerson Farias, Diogo Kriguer, Adir Cimico e Toco Baggio. V PARTE: ENCERRAMENTO: O
presidente RODRIGO MATTERAZZI agradeceu a presença e parabenizou a todos e em nome de Deus declarou

encerrada a sessão, o vereador DIOGO KRIGUER determina que se lavrasse a presente ata, que após lida e
aprovada em Plenário, será assinada pelos vereadores presentes à Sessão. A Sessão foi registrada em mídia
audiovisual e encontra-se na Coordenadoria de Cor Sí^al desta Casa de Leis.ícai

MATTERAZZT

y^e^or Republicanos

RÕD

V
ll

,1

'.é
J^IOGO KRIGUE
Vereador PSPÍ

A JANE AKIBERA

Ve ●VO Vereadora PL

BAR PRQT^ILVANA PERIN
Vereador MDB

EMERSON FARIAS

Verealior PL

GRINGÍ) 1)0 EIRO

breador PL

) V

BRENfi(è^KÃGA
Vereador Reirablicanos

TOGOBAGGIO

Veíeador PSDB

DA sÇÃLVES
Vèreador M

(

,RLEY PAULO

feoGRESSISTAS
WAN

Vereado

CFPG

Página 2 de 2

Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx./P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br- E-mail: secretaria@sorriso.mt. leg.br